

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

CONTRATO Nº 127/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO, NA FORMA QUE SEGUE.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.891.536/0001-96, sediado na Av. Romão Gramacho, nº 15, Centro, América dourada/Bahia, CEP: 44.910-000, por intermédio do **Fundo Municipal de Saúde**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.813.887/0001-89, com sede na Avenida Romão Gramacho, Nº 77, Centro, CEP 44.910-000, América dourada/Bahia, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde, **Sra. Márcia Brito Dourado**, CPF: 622.674.695-53; **CONTRATADA: MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA**, com endereço a RODOVIA BA 052, KM 354, 910, ALTA VITÓRIA, IRECÊ-BA, inscrita no CNPJ/CPF sob o nº 17.406.286/0001-02, neste ato representada pelo Sra. Catia Erica Costa Martins portador do RG de nº 0309384060 SSP BA e CPF de nº 880.157.265-49, doravante denominada apenas **CONTRATADA**, têm entre si justo e avençado, e celebram, por força do presente instrumento e de conformidade com o disposto nas Leis 10.520/02, 8.666/93 e demais legislações pertinentes, mediante as seguintes Cláusulas e condições:

FUNDAMENTO: Este contrato decorre da licitação realizada na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2022**, em conformidade com o disposto nas Leis 10.520/02, 8.666/93 e demais legislações pertinentes. Consideram-se integrantes do presente instrumento contratual o Edital e seus Anexos, a proposta de preços da **CONTRATADA**, e demais documentos, no que couber, constantes do processo administrativo nº. **101/2022**, qual faz parte o presente instrumento contratual.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO DO CONTRATO

1.1 O presente contrato tem por objeto o Registro de Preços para contratação de empresa especializada para aquisição **MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR, PENSO, SOLUÇÕES E MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA.**

LOTE 02 - MEDICAMENTOS INJETÁVEIS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
1	Acido Tranexâmico 250Mg/5MI Injetável	AMP	1.600	HIPOLABOR	R\$ 6,76	R\$ 10.816,00
2	Adenosina 6Mg, Ampola, Solucao Injetavel	AMP	200	HIPOLABOR	R\$ 9,62	R\$ 1.924,00
3	Água Para Injeção 5MI	AMP	4.500	HALEX ISTAR	R\$ 0,42	R\$ 1.890,00
4	Água Para Injeção Apirrogênica Em Embalagem Plastica Com 10 MI	AMP	11.500	SAMTEC	R\$ 0,39	R\$ 4.485,00
5	Albumina Humana 20 % Frasco De 50 MI (Cada MI Contem 0,20G De Albumina Humana, Ions Sódio 2,88Mg,Ions De Potassio 0,087 Mg) Sem Conservantes C/ Equipo	AMP	30	BLAU	R\$ 48,10	R\$ 1.443,00

1

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

6	Aminofilina 24Ng/MI 10MI	AMP	1.000	FARMACE	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00
7	Amiodarona150Mg/3MI Solução Injetável	AMP	2.000	HIPOLABOR	R\$ 2,64	R\$ 5.280,00
8	Ampicilina Sóctica 1000Mg Im/Iv Pó Liofilizado Sem Diluente	AMP	1.200	BLAU	R\$ 3,26	R\$ 3.912,00
9	Ampicilina Sóctica 500Mg Im/Iv Pó Liofilizado Sem Diluente	AMP	1.200	BLAU	R\$ 3,70	R\$ 4.440,00
10	Atracúrio, Benzilato De. 25Mg/2,5MI	AMP	300	CRISTÁLIA	R\$ 11,10	R\$ 3.330,00
11	Atropina, Sulfato De, Solucao Injetavel 0,25Mg/MI	AMP	1.000	FARMACE	R\$ 1,12	R\$ 1.120,00
12	Azitromicina 500mg sol. Inj	FRAMP	250	ABL	R\$ 17,02	R\$ 4.255,00
13	Benzilpenicilina Benzatina Po Para Suspensao Injecao 600.000 Ui	FR	3.000	TEUTO	R\$ 7,40	R\$ 22.200,00
14	Benzilpenicilina Benzatina, Po Para Suspensao Injecao 1.200.000Ui	FR	6.000	TEUTO	R\$ 9,62	R\$ 57.720,00
15	Benzilpenicilina Cristalina 1.000.000 Ui Pó P/ Suspensao Injetavel	AMP	500	FRESENIUS	R\$ 5,44	R\$ 2.720,00
16	Benzilpenicilina Cristalina 5.000.000 Ui (Pó Liófilo) Fa Sem Diluente,	AMP	500	BLAU	R\$ 7,77	R\$ 3.885,00
17	Benzilpenicilina Procaina + Benzilpenicilina Potássica Suspensão Injetável 300.000 Ui + 100.000 Ui + Diluente, Frasco - Ampola Com 300.000 Ui + 100.000 Ui	AMP	1.000	BLAU	R\$ 5,44	R\$ 5.440,00
18	Betametasona Acetato + Betametasona Fosfato Dissódico (3 Mg + 3 Mg)/MI – Suspensão Injetável	AMP	3.000	UNIÃO QUIMICA	R\$ 3,70	R\$ 11.100,00
19	Betametasona, Dipropionato+Betametasona, Fosfato Dissódico (Equivalentes A 6,43Mg+2,63Mg/MI (5Mg+2Mg/MI)	AMP	3.000	UNIÃO QUIMICA	R\$ 2,22	R\$ 6.660,00
20	Bicarbonato De Sódio 8,4 % 10 MI	AMP	600	FARMACE	R\$ 1,40	R\$ 840,00
21	Bicarbonato De Sódio 8,4 % 250MI	AMP	100	HYPOFARMA	R\$ 8,88	R\$ 888,00
22	Brometo De Pancurônio 2Mg/MI 2MI	AMP	400	CRISTÁLIA	R\$ 6,66	R\$ 2.664,00
23	Bromoprida 5mg/2ml	AMP	3.000	HIPOLABOR	R\$ 3,22	R\$ 9.660,00
24	Bupivacaína, Cloridrato 0,5% + Glicose 8% Pesada, Sem Conservantes, 4MI ,Em Estojo Estéril Desenvolvido Para Centro Cirúrgico	AMP	300	CRISTÁLIA	R\$ 3,70	R\$ 1.110,00
25	Butilbrometo De Escopolamina + Dipirona Sódica 4Mg + 500Mg/MI. Solução Injetavel Ampola 5MI	AMP	12.000	FARMACE	R\$ 3,70	R\$ 44.400,00
26	Butilbrometo De Escopolamina , Sol Injetavel 20Mg/MI Ampola 1MI	AMP	12.000	HIPOLABOR	R\$ 1,63	R\$ 19.560,00
27	Cefalotina Sodica Tamponada, Po Para Solucao Injetavel 1 G.	AMP	3.000	BLAU	R\$ 5,92	R\$ 17.760,00

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

28	Cefazolina 1gr	AMP	1.000	ABL	R\$ 4,81	R\$ 4.810,00
29	Cefepime (Cloridrato) 1000Mg Im/Iv Pó Liofilizado Para Solução Intravenosa E Intramuscular Sem Diluente	AMP	400	ABL	R\$ 11,10	R\$ 4.440,00
30	Cefotaxima Sodica 500Mg	AMP	400	AUROBINDO	R\$ 5,18	R\$ 2.072,00
31	Ceftazidima 1G Inj	AMP	400	ABL	R\$ 4,44	R\$ 1.776,00
32	Ceftriaxona Sodica, Po Para Solucao Injetavel 1G Iv	FR	4.000	BLAU	R\$ 6,66	R\$ 26.640,00
33	Ceftriaxona Sodica, Po Para Solucao Injetavel 500Mg Iv	FR	3.000	FRESENIUS	R\$ 4,44	R\$ 13.320,00
34	Cetoprofeno Sol. Injetavel Iv 100Mg	FR	3.600	CRISTÁLIA	R\$ 5,92	R\$ 21.312,00
35	Cetoprofeno Solução Injetavel 100Mg I.M Ampola 2MI	AMP	3.000	CRISTÁLIA	R\$ 3,42	R\$ 10.260,00
36	Cimetidina, Solução Injetavel 150Mg/MI Ampola 2MI	AMP	3.500	HYPOFARMA	R\$ 1,48	R\$ 5.180,00
37	Ciprofloxacino 200Mg/100MI	AMP	200	HALEX ISTAR	R\$ 26,42	R\$ 5.284,00
38	Ciprofloxacino 400Mg/200MI	AMP	300	HALEX ISTAR	R\$ 9,62	R\$ 2.886,00
39	Cisatracúrio, Besilato 2Mg/MI 5MI	AMP	100	CRISTÁLIA	R\$ 8,88	R\$ 888,00
40	Clindamicina 600Mg Sol. Injetavel 150Mg/MI Ampola Ou F.A. 2MI.	FR	2.500	HIPOLABOR	R\$ 6,99	R\$ 17.475,00
41	Clorafenicol 1000 Mg Iv Pó Liófilo Sem Diluente	AMP	1.000	BLAU	R\$ 6,66	R\$ 6.660,00
42	Cloreto De Potassio, Solucao Injetavel A 10% Ampola 10MI.	AMP	1.000	FARMACE	R\$ 0,41	R\$ 410,00
43	Cloreto De Potassio, Solucao Injetavel A 19,1% Ampola 10MI.	AMP	1.000	FARMACE	R\$ 0,42	R\$ 420,00
44	Cloreto De Sodio, Solucao Injetavel 10% Na Ampola 10 MI.	AMP	400	FARMACE	R\$ 0,51	R\$ 204,00
45	Cloreto De Sodio, Solucao Injetavel 20% Ou 3,4 Meq/MI Na Ampola 10 MI.	AMP	1.000	FARMACE	R\$ 0,70	R\$ 700,00
46	Cloridrato De Difenidramina 50Mg/MI, 1 Amp, Sol Inj, 1MI	AMP	300	CRISTÁLIA	R\$ 5,18	R\$ 1.554,00
47	Complexo B Solução Injetavel 2MI Iv	AMP	16.000	HYPOFARMA	R\$ 2,22	R\$ 35.520,00
48	Deslanosideo 0,2Mg/1MI 2MI	AMP	300	UNIÃO QUIMICA	R\$ 2,33	R\$ 699,00
49	Dexametasona Fosfato Di-Sodico, Solucao Injetavel 4Mg/MI F.A 2,5MI,	AMP	10.000	FARMACE	R\$ 4,44	R\$ 44.400,00
50	Dexametasona Solução Injetável 2Mg/1MI,Ampola 1MI	AMP	1.300	FARMACE	R\$ 2,22	R\$ 2.886,00
51	Dexmedetomidina, Cloridrato 100Mcg/MI 2MI	AMP	400	CRISTÁLIA	R\$ 9,62	R\$ 3.848,00
52	Diclofenaco Sódico 75 Mg/3MI, Injetável	AMP	10.000	FARMACE	R\$ 1,40	R\$ 14.000,00
53	Dimenidrato, + Cloridrato De Piridoxina, 50+50Mg/MI, Injetavel Ampola 1MI.	AMP	1.400	UNIÃO QUIMICA	R\$ 2,22	R\$ 3.108,00

3

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

54	Dipirona Sodica, Solucao Injetavel 500 Mg/MI Ampola 2MI	AMP	21.000	FARMACE	R\$	1,85	R\$ 38.850,00
55	Dobutamina Cloridrato De, Solucao Injetavel 12,5 Mg/MI Ampola 20 MI (Não Fotosensível)	AMP	300	HYPOFARMA	R\$	7,40	R\$ 2.220,00
56	Dopamina Cloridrato, Solucao Injetavel 5 Mg/MI Ampola 10MI (Não Fotosensível)	AMP	600	CRISTÁLIA	R\$	2,96	R\$ 1.776,00
57	Efedrina Sulfato, Solucao Injetavel 50Mg, Ampola 1MI	AMP	100	HIPOLABOR	R\$	3,70	R\$ 370,00
58	Enoxaparina 20Mg/0,2MI	UND	300	CRISTÁLIA	R\$	23,00	R\$ 6.900,00
59	Enoxaparina 40Mg/0,4MI	UND	1.000	CRISTÁLIA	R\$	26,64	R\$ 26.640,00
60	Enoxaparina 60Mg/0,6MI	UND	300	CRISTÁLIA	R\$	35,00	R\$ 10.500,00
61	Enoxaparina 80Mg/0,8MI	UND	300	CRISTÁLIA	R\$	11,10	R\$ 3.330,00
62	Epinefrina , Cloridrato, 1Mg/MI Solução Injetável	AMP	1.200	HIPOLABOR	R\$	1,64	R\$ 1.968,00
63	Etilefrina , Cloridrato 10 Mg/MI	AMP	400	UNIÃO QUIMICA	R\$	3,66	R\$ 1.464,00
64	Ferro Iii (Sacarato De Hidroxido Férrico) 5MI	AMP	300	UNIÃO QUIMICA	R\$	10,36	R\$ 3.108,00
65	Fitomenadiona (Vitamina K1), Solucao Injetavel, Intramuscular, 10Mg/MI Ampola 1MI.	AMP	800	CRISTÁLIA	R\$	2,22	R\$ 1.776,00
66	Fluconazol 200Mg/100MI	AMP	300	HALEX ISTAR	R\$	12,00	R\$ 3.600,00
67	Furosemida, Solucao Injetavel 10Mg/MI Ampola 2MI	AMP	3.600	SANTISA	R\$	1,70	R\$ 6.120,00
68	Gentamicina Sulfato, Solucao Injetavel 20Mg Ampola 1MI	AMP	800	FRESENIUS	R\$	2,57	R\$ 2.056,00
69	Gentamicina, Sulfato, Solucao Injetavel 40Mg Ampola 2MI	AMP	600	FRESENIUS	R\$	2,22	R\$ 1.332,00
70	Glicose, Solucao Injetavel 25%, 10MI	AMP	2.500	SAMTEC	R\$	0,58	R\$ 1.450,00
71	Glicose, Solucao Injetavel 50% 10MI	AMP	2.500	SAMTEC	R\$	0,58	R\$ 1.450,00
72	Gluconato De Calcio 10%, Solucao Injetavel 100Mg/MI Ampola 10MI	AMP	300	HALEX ISTAR	R\$	2,49	R\$ 747,00
73	Heparina Sódica 5.000.Ui/ 0,25MI Subcutânea	AMP	800	CRISTÁLIA	R\$	11,84	R\$ 9.472,00
74	Heparina Sódica 5.000.Ui/MI 5MI	AMP	800	BLAU	R\$	19,00	R\$ 15.200,00
75	Hidralazina, Cloridrato, Solucao Injetavel 20Mg/MI Ampola 1MI	AMP	1.000	CRISTÁLIA	R\$	7,23	R\$ 7.230,00
76	Hidrocortisona, Hemissuccinato De, Po Para Solucao Injetavel 100Mg Fa	FR	3.000	BLAU	R\$	3,67	R\$ 11.010,00
77	Hidrocortisona, Hemissuccinato De, Po Para Solucao Injetavel 500Mg Fa+Diluyente	FR	2.400	BLAU	R\$	8,14	R\$ 19.536,00

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

78	Imunoglobulina, Anti-Rho (D), 150Mcg/ML, Solucao Injetavel, 2 ML (300Mcg Ou 1.500Ui)	FR	200	CSL BEHRING	R\$ 281,20	R\$ 56.240,00
79	Insulina Humana Nph, Solucao Injetavel 100 Ui/ML (R).	FR	600	NOVO NORDISK	R\$ 11,10	R\$ 6.660,00
80	Insulina Humana Regular, Solucao Injetavel 100 Ui/ML (R) Fr. Com 10ML	FR	600	NOVO NORDISK	R\$ 11,10	R\$ 6.660,00
81	Levobupivacaina 0,5% Com Vaso 20ML	FR	100	CRISTÁLIA	R\$ 14,80	R\$ 1.480,00
82	Levobupivacaina 0,5% Sem Vaso 20ML	FR	100	CRISTÁLIA	R\$ 14,80	R\$ 1.480,00
83	Levofloxacino, 5Mg/ML Sol Inj Infus Bols Plas X 100	AMP	600	CRISTÁLIA	R\$ 15,00	R\$ 9.000,00
84	Lidocaína Cloridrato 1% - Solução Injetável	AMP	1.200	CRISTÁLIA	R\$ 1,92	R\$ 2.304,00
85	Lidocaina, Cloridrato 2%, Solucao Injetavel Sem Vaso 20Mg/ML Ampola 20ML	FR	1.800	HYPOFARMA	R\$ 4,44	R\$ 7.992,00
86	Lidocaina, Cloridrato 2%, Solucao Injetavel Sem Vaso 20Mg/ML Ampola 5ML	AMP	1.350	HYPOFARMA	R\$ 1,86	R\$ 2.511,00
87	Lidocaina, Cloridrato 2%+Epinefrina, Solucao Injetavel 20Mg/ML	AMP	1.500	HYPOFARMA	R\$ 6,22	R\$ 9.330,00
88	Manitol 20% 250ML Sistema Fechado	AMP	100	FARMACE	R\$ 6,99	R\$ 699,00
89	Medroxiprogesterona Acetato 150Mg/ML - Solução Injetável	AMP	1.000	UNIÃO QUIMICA	R\$ 9,62	R\$ 9.620,00
90	Meropenem inj 1gr	AMP	500	ABL	R\$ 11,10	R\$ 5.550,00
91	Meropenem inj 500mg	AMP	200	ABL	R\$ 8,88	R\$ 1.776,00
92	Metilergometrina, Solucao Injetavel 0,2 Mg/ML Ampola 1ML	AMP	700	UNIÃO QUIMICA	R\$ 2,33	R\$ 1.631,00
93	Metilprednisolona 125Mg Solução Injetável	AMP	150	FRESENIUS	R\$ 5,18	R\$ 777,00
94	Metilprednisolona 40Mg Solução Injetável	AMP	150	UNIÃO QUIMICA	R\$ 8,88	R\$ 1.332,00
95	Metilprednisolona 500Mg Solução Injetável	AMP	150	FRESENIUS	R\$ 11,10	R\$ 1.665,00
96	Metoclopramida, Solucao Injetavel 5 Mg/ML Ampola 2 ML	AMP	1.800	FARMACE	R\$ 1,09	R\$ 1.962,00
97	Metoprolol 5Mg , Solução Injetavel 1Mg/ML 5ML	AMP	250	CRISTÁLIA	R\$ 9,62	R\$ 2.405,00
98	Metronidazol Solução 0,5% 100 ML Sistema Fechado	AMP	1.300	FARMACE	R\$ 7,03	R\$ 9.139,00
99	Neostigmina, Metilsulfato, Solucao Injetavel 0,5Mg Ampola 1ML.	AMP	100	UNIÃO QUIMICA	R\$ 2,33	R\$ 233,00
100	Nitroprusseto De Sódio 50Mg	AMP	150	CRISTÁLIA	R\$ 9,62	R\$ 1.443,00
101	Norepinefrina, Hemitartarato 2Mg/ML Ampola De 4ML	AMP	300	HIPOLABOR	R\$ 7,77	R\$ 2.331,00
102	Noretisterona 50Mg + Estradiol 5Mg - Ampola	AMP	600	CIFARMA	R\$ 8,88	R\$ 5.328,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

103	Ocitocina, Solução Injetável 5Ui/1Ml (Termolábil)	AMP	700	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 2,22	R\$ 1.554,00
104	Omeprazol, Solução Injetável 40Mg F.A. (R) + Diluente.	FR	500	BLAU	R\$ 18,65	R\$ 9.325,00
105	Ondansetrona, Cloridrato 2Mg/MI, Solução Injetável, Ampola Com 2 MI(4Mg)	AMP	1.500	HIPOLABOR	R\$ 3,89	R\$ 5.835,00
106	Ondansetrona, Cloridrato 2Mg/MI, Solução Injetável, Ampola Com 4MI(8Mg)	AMP	1.500	HIPOLABOR	R\$ 3,44	R\$ 5.160,00
107	Oxacilina Sodica, Po Para Solução Injetável 500Mg + Diluente	FR	8.000	BLAU	R\$ 1,55	R\$ 12.400,00
108	Piperacilina + Tazobactan 2,25G Frasco-Ampola	FRAMP	300	ABL	R\$ 9,62	R\$ 2.886,00
109	Piperacilina + Tazobactan 2,25G Frasco-Ampola	FRAMP	300	ABL	R\$ 9,62	R\$ 2.886,00
110	Piracetan 200 Mg/MI 5MI	AMP	400	SANOFI MEDLEY	R\$ 3,70	R\$ 1.480,00
111	Polimixina sulfato 500000	AMP	300	EUROFARMA	R\$ 9,62	R\$ 2.886,00
112	Prometazina, Solução Injetável 25Mg/MI Ampola 2MI	AMP	4.000	CRISTÁLIA	R\$ 5,44	R\$ 21.760,00
113	Protamina, Cloridrato 1000Ui/MI 5MI	AMP	200	CELLERA	R\$ 3,89	R\$ 778,00
114	Rocurônio 50Mg, Sol Injetável 10Mg/MI	AMP	200	CRISTÁLIA	R\$ 11,10	R\$ 2.220,00
115	Semaglutida 0,25 + 0,5 Solução injetável	UND	12	NOVO NORDISK	R\$ 148,00	R\$ 1.776,00
116	Sulfato De Magnésio 10% Solução Injetável Ampola 10MI	AMP	300	HALEX ISTAR	R\$ 3,42	R\$ 1.026,00
117	Sulfato De Magnésio 50% Solução Injetável Ampola 10MI	AMP	300	HALEX ISTAR	R\$ 9,32	R\$ 2.796,00
118	Suxametonio Injetável 10Mg/MI, Frasco Ampola 10MI (Succinilcolina, Cloreto)	AMP	100	BLAU	R\$ 13,32	R\$ 1.332,00
119	Suxametonio Injetável 50Mg/MI, Frasco Ampola 10MI (Succinilcolina, Cloreto)	AMP	200	BLAU	R\$ 14,80	R\$ 2.960,00
120	Teicoplanina 200Mg Inj + Diluente	AMP	150	CRISTÁLIA	R\$ 10,36	R\$ 1.554,00
121	Teicoplanina 400Mg Inj + Diluente	AMP	150	CRISTÁLIA	R\$ 10,36	R\$ 1.554,00
122	Terbutalina , sulfato 0,5 MG/ML Solução injetável,	AMP	500	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 3,19	R\$ 1.595,00
123	Testosterona 250mg amp 4ml	AMP	36	EUROFARMA	R\$ 28,00	R\$ 1.008,00
124	Tiopental Inj 500Mg 1Amp	AMP	100	CRISTÁLIA	R\$ 9,00	R\$ 900,00
125	Vancomicina, Solução Injetável, 500 Mg, Ampola.	AMP	600	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 5,18	R\$ 3.108,00
126	Vasopressina 20U/MI Solução Injetável 1MI	AMP	50	BIOLAB	R\$ 7,40	R\$ 370,00
127	Vecurônio 10Mg	FRAMP	50	CRISTÁLIA	R\$ 11,00	R\$ 550,00

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

128	Vecurônio 4Mg	FRAMP	50	CRISTÁLIA	R\$	13,08	R\$ 654,00
129	Vitamina C , Solucao Injetavel , 500Mg , Ampola 5 ML.	AMP	13.000	SANTISA	R\$	1,18	R\$ 15.340,00
							R\$ 915.000,00

LOTE 03 - MEDICAMENTOS ORAIS E TÓPICOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
1	Acebrofilina 25mg/5ml 120ml	FR	1.000	PRATI	R\$ 4,93	R\$ 4.930,00
2	Acebrofilina 50mg/5ml 120ml	FR	1.000	PRATI	R\$ 4,93	R\$ 4.930,00
3	Acetilcisteina 100mg	SCH	1.100	EUROFARMA	R\$ 1,33	R\$ 1.463,00
4	Acetilcisteina 200mg	SCH	1.800	EUROFARMA	R\$ 0,86	R\$ 1.548,00
5	Acetilcisteina 600mg	SCH	1.800	EUROFARMA	R\$ 1,54	R\$ 2.772,00
6	Aciclovir 50MG/G 10G, em creme uso tópico	BIS	1.000	PRATI	R\$ 3,27	R\$ 3.270,00
7	Ácido fólico 0,2 mg/ml - solução oral	FR	2.400	NATULAB	R\$ 6,64	R\$ 15.936,00
8	Acidos graxos essências (age),vitaminas aee e lectina de soja 200 ml	FR	1.200	HELIANTO	R\$ 6,64	R\$ 7.968,00
9	Albendazol 40mg/ml suspensão, frasco com 10ml	FR	1.200	PRATI	R\$ 1,66	R\$ 1.992,00
10	Ambroxol, cloridrato 15mg/5ml 100ml	FR	1.200	NATULAB	R\$ 3,07	R\$ 3.684,00
11	Ambroxol, cloridrato 30mg/5ml 100ml	FR	1.200	NATULAB	R\$ 3,07	R\$ 3.684,00
12	Ambroxol, cloridrato 7,5mg/ml gotas	FR	1.000	NATIVITA	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00
13	Amoxicilina + clavulanato de potássio suspensão oral 400MG/57MG 70ML	FR	1.000	PRATI	R\$ 5,81	R\$ 5.810,00
14	Amoxicilina + clavulanato de potássio suspensão oral 50 mg 12,5 mg/ml, frasco com 75ml	FR	1.000	.EMS	R\$ 19,09	R\$ 19.090,00
15	Amoxicilina 250 mg/5 ml susp. Oral 60 ml	FR	3.000	PRATI	R\$ 4,27	R\$ 12.810,00
16	Azitromicina 40 mg/ml - pó para suspensão oral	FR	2.000	PRATI	R\$ 6,64	R\$ 13.280,00
17	Beclometasona, Dipropionato De, 250Mcg/Inalacao-Dose "Aerossol" Dosimetrado Com Bocal Para 200 Erogacoes (Inalacao-Dose) + Espacador Jet.	UND	300	CHIESI	R\$ 33,20	R\$ 9.960,00
18	Benzoato de benzila loção 25grs/60ml	FR	500	IFAL	R\$ 5,48	R\$ 2.740,00
19	Brometo de ipratrópio 20mcgmg/dose - 10ml	FR	500	HIPOLABOR	R\$ 1,83	R\$ 915,00
20	Brometo de tiotropópio 2,5mcg 4ml	UND	36	BOEHRINGER	R\$ 141,10	R\$ 5.079,60

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

21	Budesonida 32Mcg Spray Nasal	UND	200	ACHÉ	R\$ 14,95	R\$ 2.990,00
22	Budesonida 50Mcg Spray Nasal	UND	200	ACHÉ	R\$ 20,75	R\$ 4.150,00
23	Budesonida 64Mcg Spray Nasal	UND	200	ACHÉ	R\$ 31,54	R\$ 6.308,00
24	Butilbrometo de escopolamina + dipirona sódica 6,7mg +333,4mg/ml. Gotas.	FR	500	NATULAB	R\$ 9,96	R\$ 4.980,00
25	Carvão ativado, po (r) embalagem com 250g	POT	30	QEEL	R\$ 21,62	R\$ 648,60
26	Cefadroxila 250mg/5ml	FR	300	.EMS	R\$ 24,90	R\$ 7.470,00
27	Cefalexina, suspensão oral 250 mg/5 ml fr.com 60ml.	FR	1.000	ABL	R\$ 9,51	R\$ 9.510,00
28	Cetoconazol 20mg/g 30g, em creme uso tópico	BIS	1.000	PHARLAB	R\$ 4,98	R\$ 4.980,00
29	Claritromicina granulos para suspensão, 50 mg/ml, frasco 60 ml.	FR	500	.EMS	R\$ 24,90	R\$ 12.450,00
30	Colagenase + cloranfenicol, pomada topica (0,6ui + 0,01g) tubo com 30g	BIS	1.200	CRISTALIA	R\$ 16,60	R\$ 19.920,00
31	Desoxirribonuclease+Fibrinolisin+Cloranfenicol Dermatológica 30GR Pomada	BIS	300	CRISTALIA	R\$ 24,90	R\$ 7.470,00
32	Dexametasona acetato de, creme 0,1% bisnaga c/ 10g.	BIS	1.000	GREEN PHARMA	R\$ 1,93	R\$ 1.930,00
33	Dexametasona elixir 0,1mg/ml	FR	1.000	FARMACE	R\$ 2,41	R\$ 2.410,00
34	Dexclorfeniramina, maleato de, solução oral ou xarope de 0,4 mg/ml,frasco com 120ml	FR	3.400	NATULAB	R\$ 2,95	R\$ 10.030,00
35	Diclofenaco potássico resinato gotas,na embalagem deverá conter lote,data de validade, registro no ministério da saúde.	FR	600	CIMED	R\$ 4,98	R\$ 2.988,00
36	Dipirona sódica solução oral 500mg/ml, frasco com 20ml	FR	30.000	NATULAB	R\$ 1,66	R\$ 49.800,00
37	Dipirona sódica solução oral 50mg/ml, frasco com 100ml	FR	150	NATULAB	R\$ 4,15	R\$ 622,50
38	Duo-Travatan 0,04mg/ml + 5,0mg/ml Solução Oftálmica com 5ml	FR	24	ALCON	R\$ 103,75	R\$ 2.490,00
39	Eritromicina estolato 25 mg/ml - suspensão oral	FR	600	PRATI	R\$ 4,98	R\$ 2.988,00
40	Estriol Creme Vaginal 1Mg/G, Tubo Com 50G	BIS	500	SANVAL	R\$ 6,64	R\$ 3.320,00
41	Fenoterol, brometo 5mg/ml gotas 20 ml	FR	500	HIPOLABOR	R\$ 5,81	R\$ 2.905,00
42	Fluticasona + Salmeterol 25/250 Mcg 120 Doses	FRS	90	GSK	R\$ 49,80	R\$ 4.482,00
43	Fluticasona+ Salmeterol 25/125Mcg 120 Doses	FRS	80	GSK	R\$ 58,10	R\$ 4.648,00
44	Fosfato De Sódico De Prednisolona 1,34Mg/ML Sol 100ML	FR	1.000	PRATI	R\$ 6,64	R\$ 6.640,00

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

45	Fosfato de sodio monobasico 16g+fosfato de sodio dibásico 6g 130ml (enema)	FR	800	NATULAB	R\$ 6,64	R\$ 5.312,00
46	Gentamicina, sulfato colirio 5mg/ml	FR	300	ALLERGAN	R\$ 10,79	R\$ 3.237,00
47	Hidrocotisona, acetato 1% creme	BIS	600	UNIÃO QUIMICA	R\$ 6,64	R\$ 3.984,00
48	Hidróxido de alumínio 60 mg/ml + hidróxido de magnésio 40 mg/ml, suspensão oral.	FR	700	NATULAB	R\$ 3,07	R\$ 2.149,00
49	Ibuprofeno susp oral 50mg/ml	FR	2.400	NATULAB	R\$ 2,16	R\$ 5.184,00
50	Ipratropio, brometo 0,025%, solucao oral 0,25mg/ml fr. Com 20ml	FR	310	HIPOLABOR	R\$ 1,83	R\$ 567,30
51	Lactulona xarope 667 mg/ml - 120ml	FR	300	NATURELIFE	R\$ 9,96	R\$ 2.988,00
52	Lidocaina, cloridrato 2%, geleia 20mg/g bisnaga, com 30gr	BIS	910	PHARLAB	R\$ 3,65	R\$ 3.321,50
53	Loratadina solução oral 1mg/ml, frasco com 100ml	FR	1.200	PRATI	R\$ 3,65	R\$ 4.380,00
54	Mebendazol suspensão oral 20 mg/ml,frasco com 30ml	FR	600	NATULAB	R\$ 1,84	R\$ 1.104,00
55	Metoclopramida, cloridrato, 4mg/ml, solução oral	FR	2.400	MARIOL	R\$ 1,25	R\$ 3.000,00
56	Metronidazol 100 mg/ creme vaginal/+aplicador,na embalagem deverá conter lote, data de validade e registro no ministério da saúde.	BIS	3.000	PRATI	R\$ 7,47	R\$ 22.410,00
57	Metronidazol benzoil, suspensao oral 40 mg/ml	FR	1.050	.EMS	R\$ 7,47	R\$ 7.843,50
58	Miconazol nitrato 2% - gel oral	BIS	3.000	JANSSEN	R\$ 2,49	R\$ 7.470,00
59	Miconazol,nitrato, 2%, creme vaginal, tubo com 80g	BIS	3.000	HIPOLABOR	R\$ 9,13	R\$ 27.390,00
60	Neomicina+bacitracina pomada 5mg +250 ui/g, na embalagem deverá conter lote,data de validade, registro no ministério da saúde.	BIS	600	PRATI	R\$ 2,74	R\$ 1.644,00
61	Nimesulida 50mg/ml gotas	FR	1.000	VITAMEDIC	R\$ 3,82	R\$ 3.820,00
62	Nistatina 100.000 ui/ml – suspensão oral	FRASCO	1.200	PRATI	R\$ 4,63	R\$ 5.556,00
63	Nistatina, creme vaginal 25000 ui/g, tubo com 60 g + aplicador,na embalagem deverá conter lote,data de validade e registro no ministério da saúde.	BIS	3.000	PRATI	R\$ 5,98	R\$ 17.940,00
64	Nistatina, suspensao oral 100.000 ui/m, frasco com 50ml	FR	1.000	PRATI	R\$ 5,48	R\$ 5.480,00
65	Oleo, mineral, puro, liquido oral, frasco com 100 ml	FR	1.200	NATULAB	R\$ 4,80	R\$ 5.760,00
66	Oxibutinina xarope 120ml	FR	250	APSEN	R\$ 24,90	R\$ 6.225,00
67	Oxido de zinco 150mg+ vitamina a 5.000ui + vitamina d 900 ui total de 45 gramas	BIS	300	NATIVITA	R\$ 4,80	R\$ 1.440,00

9

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

68	Paracetamol solução oral 200 mg/ml,frasco com 15ml	FR	3.000	NATULAB	R\$ 1,66	R\$ 4.980,00
69	Permetrina loção 1%	FR	600	IFAL	R\$ 4,96	R\$ 2.976,00
70	Prednisolona, fosfato sódico de, solução oral 3 mg/ml	FR	700	PRATI	R\$ 6,64	R\$ 4.648,00
71	Sais para reidratação oral, para solução oral, envelope com 27,9g	SCH	7.000	NATULAB	R\$ 1,03	R\$ 7.210,00
72	Salbutamol 2mg/5ml, xarope	FR	1.000	NATULAB	R\$ 1,59	R\$ 1.590,00
73	Salbutamol sulfato 6 mg/ml (equivalente a 5 mg/ml de salbutamol) - solução inalante	FR	1.000	GSK	R\$ 9,13	R\$ 9.130,00
74	Salbutamol, sulfato de, aerossol 100mcg/dose, 19,8g c/ 200dose	FR	1.700	GSK	R\$ 14,00	R\$ 23.800,00
75	Simeticona 75mg/ml emulsao oral, frasco 10ml.	FR	400	NATULAB	R\$ 2,49	R\$ 996,00
76	Sulfadiazina, de prata 1% 50gr	BIS	900	PRATI	R\$ 8,29	R\$ 7.461,00
77	Sulfametoxazol + trimetoprima suspensão oral 40 mg + 8 mg/ml, frasco com 100 ml	FR	3.000	VITAMEDIC	R\$ 7,93	R\$ 23.790,00
78	Sulfato ferroso, solucao oral 25mg/ml fe(ii) fr.30ml	FR	10.000	NATULAB	R\$ 1,66	R\$ 16.600,00
79	Tetraciclina cloridrato pomada oftálmica	BIS	300	CIFARMA	R\$ 3,24	R\$ 972,00
80	Timolol maleato 2,5 mg/ml - colírio	FR	300	ACHÉ	R\$ 3,00	R\$ 900,00
81	Timolol maleato 5 mg/ml - colírio	FR	300	ACHÉ	R\$ 3,00	R\$ 900,00
82	Xarope de guaco 100ml	FR	1.500	NATULAB	R\$ 1,90	R\$ 2.850,00
						R\$ 558.800,00

LOTE 16 - DIVERSOS I

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
1	ALMOTOLIA frasco plastico para acondicionar solucao, na cor âmbar transparente, com tampa de rosca para vedacao, protetor da tampa conjugado, capacidade para 250 ml.	UND	120	J.PROLAB	R\$ 4,00	R\$ 480,00
2	ALMOTOLIA frasco plastico para acondicionar solucao, na cor transparente, com tampa de rosca para vedacao, protetor da tampa conjugado, capacidade para 250 ml.	UND	120	J.PROLAB	R\$ 4,00	R\$ 480,00
3	ALMOTOLIA frasco plástico para acondicionar solução, na cor ambar, com tampa de rosca para vedação, protetor da tampa conjugado, capacidade para 500 ml.	UND	120	J.PROLAB	R\$ 5,00	R\$ 600,00
4	ALMOTOLIA frasco plástico para acondicionar solução, na cor transparente, com tampa de rosca para vedação,	UND	70	J.PROLAB	R\$ 5,00	R\$ 350,00

10

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

	protetor da tampa conjugado, capacidade para 500 ml.					
5	CAIXA TÉRMICA, com Termômetro Digital Externo que mede a temperatura atual mínima e máxima do conteúdo. Fabricada em Plástico de alta resistencia e de fácil limpeza com revestimento interno de Poliuretano (PU), inclusive na tampa e trava na alça. Capacidade 15lt	UND	5	INCOTERM	R\$ 330,00	R\$ 1.650,00
6	CAIXA TÉRMICA, com Termômetro Digital Externo que mede a temperatura atual mínima e máxima do conteúdo. Fabricada em Plástico de alta resistencia e de fácil limpeza com revestimento interno de Poliuretano (PU), inclusive na tampa e trava na alça. Capacidade 34lt	UND	5	EASY PATH	R\$ 380,00	R\$ 1.900,00
7	CAIXA TÉRMICA, com Termômetro Digital Externo que mede a temperatura atual mínima e máxima do conteúdo. Fabricada em Plástico de alta resistencia e de fácil limpeza com revestimento interno de Poliuretano (PU), inclusive na tampa e trava na alça. Capacidade 45lt	UND	5	EASY PATH	R\$ 390,00	R\$ 1.950,00
8	COLETOR de exame, tipo universal, para fezes e urina, tipo copo, esteril, capacidade de 50 ml, em PVC, branco fosco, tampa com fechamento em rosca.	UND	3.000	J.PROLAB	R\$ 0,46	R\$ 1.380,00
9	COLETOR, de urina, infantil, feminino, tipo saco Embalagem: contendo dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude. PCT C/10	PCT	40	MARK MED	R\$ 9,00	R\$ 360,00
10	COLETOR, de urina, infantil, masculino, tipo saco Embalagem: contendo dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude PCT C/10	PCT	40	MARK MED	R\$ 9,00	R\$ 360,00
11	COLETOR, tipo saco com cordão 2000mL Embalagem: pacote com 100 unidades contendo dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	PCT	40	MARK MED	R\$ 70,00	R\$ 2.800,00

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

12	Garrote azul para Punção Venosa, utilizado no procedimento médico hospitalar de punção venosa, utilizado também para coleta de sangue para facilitar a localização das veias.	UND	300	PREMIUM	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
13	GELO artificial, 100% reutilizável, composto por água filtrada, revestido por película de silicone, peso aproximado de 10g, não tóxico.	UND	80	ITAFRIA	R\$ 5,00	R\$ 400,00
14	Lacre para carrinho de emergência - Lacre de segurança tipo espinha de peixe, injetados em nylon, com numeração sequencial. - Invioláveis, seguros e confiáveis. - Ideal para lacrar malotes, com segurança. - Facilmente ajustáveis sem uso de ferramentas. - Material: Nylon 6.6. - Medidas: 160 ou 230 mm (escolha acima) - Apresentação: embalagem com 100 unidades.	pct/100	10	PROTTEU	R\$ 35,99	R\$ 359,90
15	LAMINA, uso laboratorial, com uma extremidade fosca, não lapidada, cortada, dimensões 26 x 76 mm, precisão dimensional da espessura entre 0,8 a 1,4 mm, para microscopia. Embalagem: caixa com 50 unidades, contendo dados de identificação em português, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	CX	100	PRECISION	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
16	LAMINA, uso laboratorial, de vidro, lisa dimensões 26 x 76 mm. Embalagem: caixa com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CX	20	PRECISION	R\$ 12,00	R\$ 240,00
17	LANCETA para punção capilar digital, de uso único, não permitindo ser remontada ou reutilizada, com ou sem lancetador, com base e protetor de plástico, agulha com espessura de 28 G que RETRAI AUTOMATICAMENTE após o uso, reduzindo o risco de acidentes e garantindo rapidez, precisão e incisão consistente. Embalagem com dados de identificação do produto, lote, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	60.000	G-TECH	R\$ 0,18	R\$ 10.800,00
18	LANCETA, para lancetador, compatível com aparelho G.TECH. Embalagem: caixa com 100 unidades com dados de identificação do produto, lote, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	CX	1.200	PREMIUM	R\$ 5,63	R\$ 6.756,00
19	Pipetas de pasteur plásticas descartáveis 10 ml	UND	15	CRAL	R\$ 0,26	R\$ 3,90

12

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

20	TIRA REAGENTE PARA TESTE DE GRAVIDEZ BETA HCG, TESTE DE GRAVIDEZ EM TIRAS IMUNOCROMATOGRAFICA, ESPECIFICA PARA DETERMINACAO DA GONADOTROFINA CORIONICA HUMANA (HCG) EM AMOSTRA DE SORO OU URINA COM UMA SENSIBILIDADE DE 25 MUI/L, SOMENTE PARA DIAGNOSTICO "IN VITRO". EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM CAIXA COM 01 (UMA) TIRA CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE,VALIDADE, CONTROLE INTERNO DO TESTE. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES APOS EMISSAO DA NF DE ENTREGA.	UND	2.000	ALAMAR	R\$ 1,50	R\$ 3.000,00
21	TUBITO DE PLÁSTICO, COM TAMPA, 10 ML	UND	300	CRAL	R\$ 0,70	R\$ 210,00
22	Tubo capturador de castro	UND	20	SANITTAL	R\$ 90,11	R\$ 1.802,20
23	Tubo de hemólise com tampa 10 ML	UND	20	LABOR	R\$ 0,90	R\$ 18,00
24	TUBO de látex número 200 com 15 metros. Embagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, registro no Ministério da Saúde.	PC	20	TAYLOR	R\$ 30,00	R\$ 600,00
25	TUBO de látex número 204 com 15 metros. Calibre 6 x 12 mm. Embagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, registro no Ministério da Saúde.	PC	20	TAYLOR	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
26	TUBO de silicone número 204 com 15 metros. Embagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, registro no Ministério da Saúde.	PC	20	TAYLOR	R\$ 140,00	R\$ 2.800,00
						R\$ 44.000,00

LOTE 17 - DIVERSOS II

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
1	AVENTAL IMPERMEÁVEL EM PVC, UTILIZADO PARA LAVAGEM DE MATERIAIS, COM FORRO INTERNO, EM TECIDO DE POLIÉSTER, NA COR AMARELO.	UND	50	LAGROTTA	R\$ 33,99	R\$ 1.699,50

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

2	AVENTAL USO HOSPITALAR, MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO, NÃO ESTÉRIL, MATERIAL POLIETILENO ALTA DENSIDADE, IMPERMEÁVEL, ALTA RESISTÊNCIA, APLICAÇÃO PARA LIMPEZA DE MATERIAL EM CENTRAL DE MATERIAL ESTÉRIL (CME), TAMANHO ÚNICO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, COR BRANCO.	UND	50	POLAR FIX	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
3	Cobertura para Óbito – Tam: G (com 10 unidades) • SACOS NÃO REUTILIZÁVEL / APÓS O USO OS SACOS DEVEM SER DESCARTADOS CONFORME OS PROCEDIMENTOS EXIGIDOS • ENQUADRADOS PELA RDC ANVISA Nº222/2018 • BIODEGRADÁVEIS (PLÁSTICO QUE SE DISSOLVE NA TERRA) E COM ANTIBACTERICIDA • IMPRESSÃO EM UMA COR • SACOS NA COR BRANCA OU CINZA • SEM COSTURA LATERAL EVITANDO-SE VAZAMENTOS • FACILITAM NO TRANSPORTE E ACOMODAÇÃO DO CORPO • EVITA-SE O CONTATO COM FLUÍDOS E SECREÇÕES • TAMANHOS: RN 30×60 / P 50×100 / M 60×150 / GG 90×220	PC	30	JUREMA	R\$ 165,00	R\$ 4.950,00
4	Cobertura para Óbito – Tam: G (com 10 unidades) • SACOS NÃO REUTILIZÁVEL / APÓS O USO OS SACOS DEVEM SER DESCARTADOS CONFORME OS PROCEDIMENTOS EXIGIDOS • ENQUADRADOS PELA RDC ANVISA Nº222/2018 • BIODEGRADÁVEIS (PLÁSTICO QUE SE DISSOLVE NA TERRA) E COM ANTIBACTERICIDA • IMPRESSÃO EM UMA COR • SACOS NA COR BRANCA OU CINZA • SEM COSTURA LATERAL EVITANDO-SE VAZAMENTOS • FACILITAM NO TRANSPORTE E ACOMODAÇÃO DO CORPO • EVITA-SE O CONTATO COM FLUÍDOS E SECREÇÕES • TAMANHOS: RN 30×60 / P 50×100 / M 60×150 / GG 90×221	PC	30	JUREMA	R\$ 165,00	R\$ 4.950,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

5	<p>Cobertura para Óbito – Tam: M (com 10 unidades)</p> <ul style="list-style-type: none"> • ENQUADRADOS PELA RDC ANVISA Nº222/2018 • BIODEGRADÁVEIS (PLÁSTICO QUE SE DISSOLVE NA TERRA) E COM ANTIBACTERICIDA • IMPRESSÃO EM UMA COR • SACOS NA COR BRANCA OU CINZA • SEM COSTURA LATERAL EVITANDO-SE VAZAMENTOS • FACILITAM NO TRANSPORTE E ACOMODAÇÃO DO CORPO • EVITA-SE O CONTATO COM FLUÍDOS E SECREÇÕES • BARREIRA CONTRA CONTAMINAÇÃO, ODORES, BACTÉRIAS E VÍRUS COMO O COVID-19 (CORONA VÍRUS) • ZÍPER FRONTAL COM DOIS FECHOS • ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DE CORPOS • SACO IDENTIFICADO COM SÍMBOLO (RISCO BIOLÓGICO CLASSE DE RISCO 3) • TAMANHOS: RN 30×60 / P 50×100 / M 60×150 / GG 90×220 	PC	30	JUREMA	R\$ 165,00	R\$ 4.950,00
6	<p>Filtro químico para máscara facial 1/4, são compostos por carvão ativado granulado envolvido por um cartucho plástico, para contaminantes específicos (como amônia, formaldeído, gases ácidos e mercúrio) o cartão ativo também é tratado para que haja absorção química do contaminante, através da sua reação com a substância, utilizada no tratamento.</p>	UND	60	ALLTEC	R\$ 32,01	R\$ 1.920,60
7	<p>MACACÃO DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO TAMANHO G: Vestimenta de uso pessoal para trabalho em área contaminada, confeccionado e polipropileno com mínimo de 50% da sua composição sendo respirável, impermeável com proteção contra a penetração de líquidos, sangue, vírus, e bactérias, com capuz, fechamento frontal por zíper, elásticos nos punhos e pernas, que proporciona a proteção do crânio, pescoço, tronco e membros superiores e inferiores do usuário.</p>	UND	50	VESTSEG	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

8	Máscara 1/4 facial com filtro para veneno, agrotóxico e pesticida, respirador composto de uma peça semi facial em termo-plástico atóxico, 1 conector para fixação dos elementos filtrantes, 1 válvula de exalação, 1 válvula de inalação e 4 pontos de fixação com tirante em elástico duplo em borracha. Filtro químico são compostos por carvão ativado granulado envolvido por um cartucho plástico, para contaminantes específicos (como amônia, formaldeído, gases ácidos e mercúrio) o cartão ativo também é tratado para que haja absorção química do contaminante, através da sua reação com a substância, utilizada no tratamento.	UND	15	ALLTEC	R\$ 129,98	R\$ 1.949,70
9	OCULOS proteção, uso geral, lente incolor, haste tipo espátula, confeccionado em policarbonato altamente resistente, próprio para utilização em áreas que necessitem de proteção visual.	UND	80	KALIPSO	R\$ 4,44	R\$ 355,20
10	Óculos de proteção com lente em policarbonato incolor, entorno em PVC flexível para melhor vedação e regulagem em elástico. Evita danos aos olhos sem prejudicar a área de visão. Sistema de ventilação indireta composto de válvulas localizadas nas laterais da armação. Ideal para: Trabalhos em áreas nos quais há risco de contato com partículas volantes, como respingos de líquidos, saliva e semelhantes. Observação: Pode ser utilizado com óculos de grau.	UND	25	KALIPSO	R\$ 5,00	R\$ 125,00
11	Respirador classe PFF2/N95: Respirador descartável classe PFF2/ N95 semi facial filtrante com eficiência mínima de filtragem de 95%, formato bico de pato, resistente a fluídos, não estéril fabricado em não tecido, possuindo 6 camadas. Atóxica, apirogênica. Desenvolvido para impedir a passagem de bactérias, partículas e vapores tóxicos e, dessa forma, proteger as pessoas que tem contato com portadores de doenças e os profissionais da área da saúde durante procedimentos médicos, cirúrgicos, odontológicos e laboratoriais de análises clínicas/patológicas ou em outras situações em que haja a emissão de	UND	3.000	DESCARPACK	R\$ 2,00	R\$ 6.000,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

	partículas ou vapores nocivos envolvendo profissionais da saúde. Possui filtro eficiente para retenção de contaminantes presentes na atmosfera sob a forma de aerossóis.					
12	Respirador descartável PFF1: Respirador descartável, tipo semi facial filtrante, modelo dobrável, com solda eletrônica em todo o perímetro, confeccionada com manta sintética com tratamento eletrostático, para partículas P1, com elástico para fixação e ajuste à cabeça do usuário. Aplicações: Proteção das vias respiratórias do usuário contra poeiras e névoas, classe PFF1.	UND	2.000	PLASTCOR	R\$ 1,50	R\$ 3.000,00
13	Respirador descartável PFF3: Respirador descartável, tipo Peça Semifacial, Filtrante Classe PFF3. Respirador purificador de ar de segurança, descartável, tipo peça semifacial filtrante para proteção das vias respiratórias contra a inalação de poeiras e névoas em concentrações abaixo do nível de ação (Classe PFF3), formato tipo concha sem válvula de exalação, com camada interna de microfibras sintéticas tratadas eletrostaticamente e uma camada de microfibras impregnadas.	UND	1.000	PLASTCOR	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
14	WISEIRA DE SEGURANÇA: Viseira para proteção facial, para evitar a contaminação por bacilo da tuberculose, e micropartículas, para não absorção de fluidos biológicos, resguardando olhos, nariz, boca e mucosas. Não descartável pode ser higienizada com água e sabão ou álcool 70% sem perder a transparência. Com ajuste para cabeça. Unidade.	UND	250	ENGEPLAST	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00
						R\$ 37.500,00

LOTE 19 - MÓVEIS E SUPRIMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
1	Armário Vitrine 1 Porta - Armário de vidro 1 porta, estrutura metálica com chapas de aço, 3 prateleiras em vidro reguláveis, porta frontal com fechadura Yale, dimensões aprox. 1,50 m altura X 0,50 m comprimento X 0,40 m largura.	UND	5	ANDRADE	R\$ 835,56	R\$ 4.177,80

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

2	Armário Vitrine 2 Portas - Armários de vidro para medicamentos com 02 portas e fechaduras com chaves e 04 prateleiras internas de vidro, portas e laterais de vidro, fundo em chapa de aço, medida 1,70 x 0,40 x 0,70m	UND	5	ANDRADE	R\$ 1.206,92	R\$ 6.034,60
3	Biombo 2 Corpos - Biombos 2 corpos, construído em tubos redondos pintado em branco após tratamento antiferruginoso, pés providos de 4 rodas giratórias com aros de polietileno, bandeiras com movimento de 360° por meio de anéis giratórios de aço, cortinado em brim facilmente removíveis para lavagem, medidas aproximadas - 1,90m(a)X 1,20 m (l)total.	UND	8	ANDRADE	R\$ 557,04	R\$ 4.456,32
4	Cadeira Coleta de Sangue - Cadeira de coleta de exames de sangue com encosto e assento em polipropileno cor marrom estrutura em aço e pintura epóxi antiferruginoso, com suporte de braço retrátil lateral.	UND	3	ANDRADE	R\$ 557,04	R\$ 1.671,12
5	CADEIRA DE RODAS - Fabricada em aço carbono, com assento/encosto em nylon, dobrável, freios bilaterais, aro impulsor bilateral, apoio para braços e pés fixos, rodas dianteiras aro 06" com pneus maciços e rodas traseiras aro 24" em alumínio com pneus maciços (ou infláveis). Largura do Assento: 40cm, Profundidade do Assento: 41 cm, Altura Encosto: 36 cm, Altura do Assento ao Chão: 52 cm, Comprimento Total da Cadeira: 100 cm, Largura Total Aberta: 64 cm, Largura Total Fechada: 30 cm, Altura do Chão à Manopla: 90 cm, Peso da Cadeira: 14 kg, Capacidade Máxima de Peso: 85 kg, Altura do Chão ao AP de Braço: 69 cm, Altura do Assento ao AP de Braço: 19 cm, Cor: preta.	UND	2	CDS	R\$ 835,58	R\$ 1.671,16
6	CADEIRA DE RODAS PARA BANHO - Confeccionada em aço carbono, assento sanitário removível, apoio para os braços fixos, apoio para os pés escamoteáveis, freios bilaterais rodas traseiras aro 06" giratórias com pneus maciços rodas dianteiras aro 06" com pneus maciços posicionadas na parte interna da cadeira, encosto em nylon. Largura do Assento: 39 cm, profundidade do Assento: 40 cm, altura Encosto: 38 cm, altura do Assento ao Chão: 46	UND	2	CDS	R\$ 334,22	R\$ 668,44

18

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

	cm, comprimento Total da Cadeira: 54 cm, largura Total: 44 cm, altura do Chão à Manopla: 93 cm, capacidade Máxima de Peso: 85 kg, com apoio de braço.					
7	CADEIRA DE RODAS PARA BANHO PARA OBESOS - Cadeira de banho confeccionada em aço carbono, assento sanitário removível, apoio para os braços fixos, apoio para os pés escamoteáveis, freios bilaterais rodas traseiras aro 06" giratórias com pneus maciços rodas dianteiras aro 06" com pneus maciços posicionadas na parte interna da cadeira, encosto em nylon. Dimensões do assento: 0.80 x 0.50 m. Altura do assento ao solo: 0.50 m. Capacidade: 250 Kg. com apoio de braço.	UND	5	CDS	R\$ 464,20	R\$ 2.321,00
8	CADEIRA DE RODAS PARA OBESOS: Fabricada em aço carbono 7/8 reforçado. Assento e encosto (52cm) de nylon duplo reforçado com lona. Dobrável em "X" duplo com freios bilaterais zincados. Apoio para braços escamoteáveis. Rodas traseiras fixas aro 24" com cubo em aço carbono zincado, com rolamento duplo blindado, rodas dianteiras giratórias aro 6" com garfos em aço carbono e rolamento duplo blindado no eixo e na roda. Quadro com barra de reforço na caixa de rolamento dianteira, Suporta até 120 Kg.	UND	5	CDS	R\$ 1.856,80	R\$ 9.284,00
9	CAIXA DE ISOPOR DE APROXIMADAMENTE 200 LITROS	UND	5	SÓ ISOPOR	R\$ 371,36	R\$ 1.856,80
10	Caixa Térmica em Isopor com Capacidade de 12 Litros	UND	5	SÓ ISOPOR	R\$ 23,21	R\$ 116,05
11	Caixa Térmica em Isopor com Capacidade de 17 Litros	UND	5	SÓ ISOPOR	R\$ 30,64	R\$ 153,20
12	Caixa Térmica em Isopor com Capacidade de 3 Litros	UND	5	SÓ ISOPOR	R\$ 6,50	R\$ 32,50
13	Caixa Térmica em Isopor com Capacidade de 5 Litros	UND	5	SÓ ISOPOR	R\$ 13,93	R\$ 69,65
14	Caixa Térmica, traz em sua composição o isolamento térmico, além de ser leve, atóxica e de fácil higienização. Desenvolvida em modelo compacto de 22 litros, possui alça rígida com trava de segurança que impede a abertura acidental da tampa e permite total vedação. Superfície ranhurada que evita riscos e arranhões, com termômetro embutido.	UND	10	EASY PATH	R\$ 343,51	R\$ 3.435,10

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

	<p>-Caixa térmica com termômetro externo que mede a temperatura atual, máxima e mínima do conteúdo interno; -Termômetro de máxima e mínima embutido; -Produzido em material de alta resistência; -Revestimento interno em poliuretano (PU) que auxilia no isolamento térmico; -Capacidade para 22 litros; -Fácil higienização; -Temperatura externa através de cabo e sensor; -Máxima e Mínima; -Função °C/°F; -Resistência a água.</p>					
15	<p>Caixa Térmica, traz em sua composição o isolamento térmico, além de ser leve, atóxica e de fácil higienização. Desenvolvida em modelo compacto de 45 litros, possui alça rígida com trava de segurança que impede a abertura acidental da tampa e permite total vedação. Superfície ranhurada que evita riscos e arranhões, com termômetro embutido.</p> <p>-Caixa térmica com termômetro externo que mede a temperatura atual, máxima e mínima do conteúdo interno; -Termômetro de máxima e mínima embutido; -Produzido em material de alta resistência; -Revestimento interno em poliuretano (PU) que auxilia no isolamento térmico; -Capacidade para 45 litros; -Fácil higienização; -Temperatura externa através de cabo e sensor; -Máxima e Mínima; -Função °C/°F; -Resistência a água.</p>	UND	3	EASY PATH	R\$ 631,31	R\$ 1.893,93
16	<p>Caixa Térmica, traz em sua composição o isolamento térmico, além de ser leve, atóxica e de fácil higienização. Desenvolvida em modelo compacto de 5 litros, possui alça rígida com trava de segurança que impede a abertura acidental da tampa e permite total vedação. Superfície ranhurada que evita riscos e arranhões, com termômetro embutido.</p> <p>-Caixa térmica com termômetro externo que mede a temperatura atual, máxima e mínima do conteúdo interno; -Termômetro de máxima e mínima embutido; -Produzido em material de alta resistência; -Revestimento interno em poliuretano (PU) que auxilia no isolamento</p>	UND	5	INCOTERM	R\$ 218,17	R\$ 1.090,85

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

	térmico; -Capacidade para 5 litros; -Fácil higienização; -Temperatura externa através de cabo e sensor; -Máxima e Mínima; -Função °C/°F; -Resistência a água					
17	CARRO PARA MATERIAL DE LIMPEZA, Em polipropileno, com balde espremedor, kit com MOPs líquido e pó, placa sinalizadora. E pá. E saco de vinil. Kit carro Completo de Limpeza Geral. Carro Funcional com Balde Doblô espremedor de 30 litros - 2 águas. Cabo Telescópico 1,40m. Haste Americana Refil Loop com cinta 320g. Placa Sinalizadora Piso Molhado. Pá Pop. Conjunto Mops Pó 60 cm.	UND	10	BRALIMPIA	R\$ 1.485,44	R\$ 14.854,40
18	Escada 2 Degraus - Escadinhas 2 degraus confeccionada em estrutura tubular em aço inoxidável com piso em chapa de aço com tratamento antiferruginoso recoberto com borracha antiderrapante, pés com ponteira de borracha, dimensões 0,40 m largura X 0,50m comprimento X 0,35m altura.	UND	8	ANDRADE	R\$ 139,26	R\$ 1.114,08
19	Maca Adulto - Mesa exame clínico (atendimento) construída em tubos pintados de 1" ¼ com tratamento anti-ferruginoso, leito estofado, com cabeceira reclinável, pés com ponteiros plásticos, pintura eletrostática, dimensões mínimas aproximadas 1,80 x 0,65 x 0,80cm.	UND	10	ANDRADE	R\$ 557,04	R\$ 5.570,40
20	Mesa Auxiliar Inox - Mesa auxiliar de aço inoxidável medindo 60cm de comprimento X 40 cm de largura X 90 cm de altura, com uma tampa superior e uma tampa inferior de aço inoxidável, com estrutura em tubos redondos de aço inox com diâmetro mínimo de 0,30 cm com rodízios de 8" giratório comp./glex BFP SHPOPPA, sem freios. Suporte de aço sob a tampa impedindo envergamento da chapa, suporte para peso de 100kg.	UND	15	ANDRADE	R\$ 557,04	R\$ 8.355,60
21	Mesa para Exame Ginecológico - Maca Ginecológica com gabinete construída em MDF e revestida em curvin, cor verde, 3 gavetas e 2 portas, 1 par de porta pernas acolchoado em espuma e curvin, suporte para lençol descartável e cabeceira regulável dimensões aproximadas	UND	5	ANDRADE	R\$ 1.856,80	R\$ 9.284,00

21

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

	1,80 m comprimento x 0,70 m largura x 0,80 m altura.					
22	Porta pernas (perneira) estofado para mesa ginecologica com hastes de encaixe, 01 par.	PAR	8	ANDRADE	R\$ 138,95	R\$ 1.111,60
23	SUPORTE DE PAREDE PARA COLETOR PERFUCORTANTE - SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA COLETOR DE MATERIAL PERFUCORTANTE, CAPACIDADE 13 LITROS. MATERIAL DE AÇO COM PINTURA ANTI-OXIDANTE EPÓXI.	UND	35	DESCARPACK	R\$ 41,78	R\$ 1.462,30
24	SUPORTE DE PAREDE PARA COLETOR PERFUCORTANTE - SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA COLETOR DE MATERIAL PERFUCORTANTE, CAPACIDADE 20 LITROS. MATERIAL DE AÇO COM PINTURA ANTI-OXIDANTE EPÓXI.	UND	5	DESCARPACK	R\$ 41,78	R\$ 208,90
25	Suporte para Soro Pedestal - Suportes para soro em aço inox, base em quadripé com rodízios de 2, de alumínio fundido, altura regulável, haste com 4 ganchos móveis na parte distal. O comprimento do gancho deve ser de 10 cm da inserção até o início do encaixe do soro. Suporte com no mínimo 200 cm de altura.	UND	10	ANDRADE	R\$ 278,52	R\$ 2.785,20
26	Termo higrômetro digital com temperatura e com sensor externo para parede ou mesa, pode ser montado em parede, ou colocado em superfície plana utilizando a base de apoio dobrável, mede em °C e °F, escala de temperatura interna: -20 a +50°C, escala de temperatura externa: -50 a +70°C, precisão: ±1°C / ±5% UR, visor de LCD de fácil visualização, dimensões: 85 x 62 x 19mm (AxLxP), material: plástico ABS, peso: 150g, tamanho do cabo: 2,40m, alimentação pilha tipo AAA (inclusa)	UND	25	INCOTERM	R\$ 92,84	R\$ 2.321,00
						R\$ 86.000,00

LOTE 20 - EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
------	-----------	-----	--------	-------	------------	---------

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

1	<p>APARELHO DE PRESSÃO TAMANHO ADULTO COM PEDESTAL: Esfigmomanômetro Adulto de alta precisão, composto de manômetro aneroide mostrador graduado com escala de 0 a 300 mmHg preciso e de fácil leitura. Manguito e tubos conectores de borracha sintética tipo especial sem emenda de sub-peças que garanta grande resistência e durabilidade. Braçadeira confeccionada em nylon antialérgico, resistente e flexível, com fecho em velcro. Sistema: Pera e válvulas que promovam um perfeito controle do enchimento e esvaziamento do ar, garantindo assim, uma leitura correta da pressão arterial. Pedestal com base e coluna metálico com pintura em esmalte sintético sobre tratamento antiferruginoso, rodízios de material sintético de alta resistência, com no mínimo 2 polegadas de diâmetro. Garantia de calibração por no mínimo 12 meses. Com selo de aprovação do INMETRO. Certificado de calibração INMETRO. Apresentar registro do produto no Ministério da Saúde. Acompanhar Manual e Garantia mínima de 12 meses a contar da expedição da nota fiscal.</p>	UND	10	PREMIUM	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
2	<p>Balança antropométrica, tipo digital, capacidade até 200kg, características adicionais display led, régua, tensão 110/220, garantia certificado de verificação e aprovação INMETRO.</p>	UND	5	WELMY	R\$ 1.400,00	R\$ 7.000,00
3	<p>Balança digital portátil composição/ material: vidro temperado. Capacidade: entre 150kg a 180kg. Alimentação: 01 bateria CR2032 3V (inclusa) função auto desligamento. Visor cristal líquido. Ajuste de kg/IB. Dimensão aproximada do produto (largura x largura x profundidade) 300x300x20mm. Peso aproximado do produto: 1,70kg</p>	UND	25	G-TECH	R\$ 65,00	R\$ 1.625,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

4	Balança Pediátrica Digital, Gabinete em plástico ABS injetado. Display LCD (cristal líquido). Teclado tipo "membrana" durável e de fácil digitação, com painel em policarbonato resistente, dispensando proteções adicionais, com botão liga/desliga, Tara (máx 20% da capacidade máxima) e impressão. Concha anatômica em polipropileno, totalmente higienizável e atóxica. Pés antiderrapantes em borracha sintética, além de permitir a correção do nivelamento, oferecem maior aderência ao balcão/ mesa, e segurança para as pesagens. Capacidade de pesagem 25Kg .	UND	5	BALMAK	R\$ 900,00	R\$ 4.500,00
5	CENTRAL DE NEBULIZAÇÃO, Compressor com 4 saídas e potência de no mínimo ¼ de HP. BIVOLT. Acompanhado de: 01 Manual de Instruções; 01 Relação de Assistências Técnicas Autorizadas; 04 Kits de nebulização com os seguintes componentes em cada : -01 máscara de nebulização adulta, -01 máscara de nebulização infantil, -01 mangueira de PVC, -01 copinho de nebulização composto por três partes: tampa, base e ineter do copinho.	UND	5	MEDICATE	R\$ 1.400,00	R\$ 7.000,00
6	CENTRIFUGA PARA LABORATORIO - Centrifuga laboratorial com rotor para 24 tubos de 2 a 10 mL, acomoda até 16 tubos de 15 mL, botões de membrana fácil de usar, velocidade variável de 300-4000 RPM, Fcr máximo 2028-g, capacidade máxima 8 x 15 ml (rotor oscilante) ou 12 x 15 ml (rotor ang fixo), Tempo de funcionamento 0-99 min (contínuo), ruído <60dB(A), alimentação 220 V, câmara de amostra de aço inoxidável de fácil limpeza, display de fácil ler, interruptor de alimentação na parte de trás da unidade, cabo de força destacável, thru calibração manual strobe tacômetro, dispositivo de segurança que impede a abertura da tampa enquanto o rotor está a girar, exterior de fácil limpeza.	UND	1	KASVI	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

7	DOPPLER FETAL PORTATIL - Sonar portátil utilizado para detectar batimentos cardíacos fetais, transdutor de alta sensibilidade, compacto, leve e fácil operação, alto-falante de alta performance, entrada para fone de ouvido, gravador de som ou computador; design ergonômico e compartimento para transdutor, botão liga/desliga e controle de volume e desligamento automático, tela de LCD para visualização numérica do batimento cardíaco fetal, bateria interna recarregável e carregador integrado ao equipamento (Bivolt), sensibilidade a partir de 10-12 semanas.	UND	10	MEDPEJ	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
8	ESFIGMOMANOMETRO - ADULTO • Braçadeira com manguito em PVC. • Braçadeira GRANDE em ALGODÃO com fecho de VELCRO. • Cor: Preta. • Manômetro 0 - 300 mmHg. • Válvula de deflação. • Pera. • Acompanha manual de instrução. • Garantia de fábrica. • Aferido pelo INMETRO. • Registro na ANVISA	UND	30	PREMIUM	R\$ 75,00	R\$ 2.250,00
9	Esfigmomanômetro - Adulto * Aparelho de pressão - Adulto com: * Braçadeira de nylon antialérgico e impermeável com fecho em botões (pinos de metal); * Manguito e pera em PVC antialérgico e alta durabilidade; * Nova válvula de retenção perfeita de ar durante a medição Composição: Braçadeira: confeccionada em tecido nylon resinado, flexível e antialérgico com sistema de fecho de metal. Manguito: fabricado em PVC, duas saídas, sem emendas, de alta durabilidade. Manômetro: aneróide com escala de 0 a 300 mmHg, divisão de escala 2 mmHg, caixa de metal altamente resistente com presilha de metal, contendo o nº da portaria do INMETRO no visor e o respectivo selo de vistoria no produto em forma de lacre e certificado individual que acompanha o produto. Pera insufladora: fabricado em PVC, com sistema de fluxo de ar em metal, com esfera de aço inox de alta durabilidade. Válvula: metal altamente resistente com	UND	15	PREMIUM	R\$ 75,00	R\$ 1.125,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

	regulagem de saída de ar sensível.						
10	ESFIGMOMANOMETRO - ADULTO OBESO • Braçadeira com manguito em PVC. • Braçadeira GRANDE em ALGODÃO com fecho de VELCRO. • Cor: Preta. • Manômetro 0 - 300 mmHg. • Válvula de deflação. • Pera. • Acompanha manual de instrução. • Garantia de fábrica. • Aferido pelo INMETRO. • Registro na ANVISA	UND	8	PREMIUM	R\$ 75,00	R\$ 600,00	
11	ESFIGMOMANOMETRO PEDIÁTRICO - Esgfomanômetro pediátrico, de alta precisão, composto de manômetro aneróide, tipo relógio, mostrador graduado em mmHg, braçadeira com fecho de metal, confeccionado em tecido antialérgico, resistente, flexível, que se molde facilmente ao braço, manguito e pêra fabricados sem ementas de subpeças, com borracha sintética de excelente resistência, equipamento com perfeita vedação, acondicionado em bolsa apropriada, embalagem individual,	UND	8	PREMIUM	R\$ 75,00	R\$ 600,00	
12	ESTADIOMETRO/ANTROPOMETRO PORTATIL ADULTO E INFANTIL Antropômetro portátil, leve, fácil de transportar e usar, produzido em acrílico de alta resistência, constituído por vários equipamentos acopláveis: estadiômetro portátil (vertical e horizontal), infantômetro, segmômetro, paquímetro, régua, fita para medidas lineares e circulares, além de ser acompanhado por disco de IMC e de Composição de Alimentos. Com mecanismo que facilita o deslocamento do profissional com o equipamento e a medição em qualquer local. Características: Destinado a tomar medidas antropométricas de pessoas; Fabricado em material rígido: acrílico de alta resistência; Resistente à mudanças de temperatura e umidade; Elementos acopláveis, que se encaixam com precisão; Extensor com escala numérica; Base para apoio dos pés; Base do Segmômetro; Escala numérica unilateral gravada em tinta resistente; Com	UND	2	WELMY	R\$ 300,00	R\$ 600,00	

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

	mecanismo de trava que permite fixar a escala para facilitar a leitura; Estadiômetro portátil de 0 a 2,50m (estadiômetro vertical; estadiômetro horizontal); Infantômetro portátil (infantômetro vertical; infantômetro horizontal); Funciona ainda como: Segmômetro; Paquímetro flexível; Régua flexível; Fita Antropométrica (para medidas lineares (1,50m); para medidas circulares (1,50m); Leve, pesa apenas 500g (completo, na bolsa); Fácil de montar e de usar; Possui prática bolsa com alça para transporte; Base para apoio dos pés com 25 x 33cm; Haste móvel longa (25cm); Manual em português. Garantia mínima de 12 meses. Aferido e certificada pelo IPEM/INMETRO.					
13	ESTETOSCÓPIO ADULTO - Estetoscópio biauricular em aço inoxidável na curvatura do tubo "y", auscultador duplo em aço inoxidável com diafragma de alta sensibilidade, tamanho adulto, conjunto biauricular em metal cromado resistente e flexível com olivas de silicone resistente sem rebarbas.	UND	20	BIC	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
14	ESTETOSCÓPIO PEDIATRICO - em aço inoxidável na curvatura do tubo "y", auscultador duplo em aço inoxidável com diafragma de alta sensibilidade, tamanho pediátrico, conjunto biauricular em metal cromado resistente e flexível com olivas de silicone resistente.	UND	8	BIC	R\$ 60,00	R\$ 480,00
15	Foco de luz para exame ginecológico - Foco clínico com lâmpada halógena de 50w (luz branca), com haste flexível cromada e espelho, base sobre rodízios, 220v, cabo de energia com dois metros de comprimento utilizado em ginecologia	UND	10	MEDPEJ	R\$ 600,00	R\$ 6.000,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

16	<p>Lanterna Clínica de LED, com as seguintes características mínimas: Com um botão de acionamento liga/desliga que permite que o botão seja travado e que facilite as avaliações durante seu uso. Para avaliação de reflexos da pupila e exames clínicos. Tom de luz amarelado. Possuir conveniente clipe de bolso. Iluminação LED de 3V. Acabamento adonisado. LED com vida útil de 10.000 horas. Acionamento através do botão liga/desliga. Possuir conveniente clip de bolso. Alimentação através de duas pilhas AAA (palito) *inclusas. Medidas aproximadas: 14cm de comprimento e 1,2 cm de diâmetro.</p>	UND	10	MD	R\$ 20,00	R\$ 200,00
17	<p>Microscópio - Montado sobre estativa metálica especialmente forte. Cabeça binocular inclinada a 45°. Giro de 360° com trava na posição desejada. Objetivas ZOOM de 0,63 a 5,0X (razão do zoom de 8:1), possibilitando aumento total de 6,3 a 50X na forma standard, ou 1,5 a 210X, usando oculares especiais opcionais de 15 ou 20X e objetivas auxiliares também opcionais de 0,25 a 2X. Este aumento é ajustável através de botões coaxiais laterais (um de cada lado). Imagem direta e tridimensional. Base diascópica, com mobilidade para focalização. Inovador sistema de iluminação para luz incidente e transmitida tipo LED, cor azul “luz do dia” (opcional luz branca), com durabilidade superior a 10 mil horas. Tipo: Microscópio Estereoscópio Binocular com Zoom; Cabeça: Tubo Binocular inclinado a 45° e giro 360° com trava; Oculares (1 par): Standard WF10x22 (campo amplo e livre de aberrações) e Opcionais 15 ou 20X. Todas com pré-disposição para uso de retículos; Ajuste interpupilar: Ajustes independentes (esquerdo-direito), distância de 54 a 75mm Dioptria: Focalizável com ajuste de +- 5mm; Objetivas ZOOM: De Ação contínua, com aumentos de 0,63 a 5,0X (6,3 a 50X ou 200X com acessórios opcionais); Razão do Zoom: 8:1;</p>	UND	1	COLEMAN	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

	<p>Objetivas Auxiliares Opcionais: 0,25X, 0,5X, 0,75X e 2X; Ajuste de focalização (enfoque): Macrométrico com Botões nas duas laterais da estativa e ajuste de tensão; Zoom: Variação com comandos nas duas laterais com indicador de aumentos; Distância de Trabalho: 110mm; Imagem: Direta e tridimensional; Estativa: Metálica em L, de porte reforçado, com tratamento e pintura eletrostática; Platina: Dotada de presilhas para fixação. Acompanham disco de Ø140mm em vidro fosco especial, com possibilidade de uso com os dois tipos de iluminação (simultâneo ou não), e disco (placa) branco e preto de Ø140mm; Iluminadores:Luz incidente (episcópica) com ângulo de iluminação ajustável, Halógena 6V x 15W, Luz transmitida (diascópica) embutida na base do microscópio, Halógena 6V x 15W ou fluorescente opcional; Controle de intensidade da luz: Eletrônico para os iluminadores com lâmpada Halógena ou LED; Chave liga/desliga. Tudo incorporados na estativa; Alimentação: Fonte estabilizada 85~265 VAC 50/60Hz (bivolt automático); Dimensões (LPA): 240x340x390mm</p>					
18	<p>Otoscópio portátil, deve possuir iluminação por fibra ótica de alto desempenho e 10 espelhos reutilizável, com revestimento fosco no interior eliminando qualquer reflexo possibilitando imagem perfeita do interior do ouvido. Para uso pediátrico, neonatal e adulto. Acondicionado em estojo. Iluminação por lâmpada luz branca Xenon. Funcionamento com 02 pilhas AA ou sistema equivalente.</p>	UND	10	MD	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00
19	<p>Oxímetro, tipo dedo, faixa medição saturação 1 a 100%. Faixa medição pulso 1 cerca de 20 a 250 BPM, autonomia sistema 1 cerca de 24 horas, alimentação pilha, acessórios c/ sensor</p>	UND	30	MD	R\$ 1.400,00	R\$ 42.000,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

20	Trena Antropométrica, cálculo de IMC, circunferência, simples e compacta, facilitando o seu manuseio e transporte; possibilita verificar medidas com facilidade e praticidade, possui 1,5m de comprimento, unidade de medida em centímetros, possui botão trava automático para não enrolar-se automaticamente, facilitando anotações de medidas, botão de acionamento para recolhimento da fita métrica.	UND	20	VONDER	R\$ 5,00	R\$ 100,00
21	VÁLVULA REGULADORA PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO, resistente de alta qualidade este produto é desenvolvido em metal cromado com filtro de bronze sintetizado. Escala de pressão do manômetro: 0 à 31,5 Mpa (0 à 315 Kgf/cm ²) Corpo: Latão cromado, Conexões de entrada e saída: Latão cromado, Manômetro: Aço com pintura epóxi, Saída do gás calibrado: 3,5 + 0,3 Kgf/cm ² para entrada de 100 Kgf/cm ² , Conexões de entrada e saída, conforme as normas Abnt	UND	20	PROTEC	R\$ 331,00	R\$ 6.620,00
						R\$ 105.000,00

LOTE 21 - SUPRIMENTOS DE APOIO A ENDEMIAS E RESGATE

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
1	Armadilha luminosa tipo CDC	UND	2	SANITAL	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
2	Escala Metrica de fibra 2 ,metros	UND	10	VONDER	R\$ 5,00	R\$ 50,00
3	Imobilizador de cabeça, resgate head block adulto, confeccionado em material macio (EVA), impermeavel e lavavel, proporciona imobilização para cabeça e região cervical, com fixador exclusivo na frontal e mentoniana com regulador em velcro, com saáda de liquido pelo ouvido.	UND	4	ORTOPRATIKA	R\$ 140,00	R\$ 560,00
4	Imobilizador de cabeça, resgate head block infantil, confeccionado em material macio (EVA), impermeavel e lavavel, proporciona imobilização para cabeça e região cervical, com fixador exclusivo na frontal e mentoniana com regulador em velcro, com saáda de liquido pelo ouvido.	UND	4	ORTOPRATIKA	R\$ 140,00	R\$ 560,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

5	<p>Lanterna de cabeça recarregável, um belo modelo equipado com 2 fitas elásticas para ajuste universal na cabeça ou em capacetes. A lanterna possui foco com ajuste de ângulo e ainda vem com base para mesa, servindo também como luz de leitura. Pode ser plugada em tomada convencional de voltagem 110V ou 220V, gerando alto brilho de iluminação graças à sua lâmpada de LED de alta qualidade. Conhecidas como lâmpadas extremamente econômicas, o LED possui luminosidade branca e estável, ideal para todos os ambientes.</p> <p>Para acionar a luz da lanterna e lampião de cabeça recarregável, basta apertar o botão lateral. Ela possui dois modos de iluminação para facilitar o seu uso: alto e baixo. Cada carga de 8-10 horas gera luminosidade por até 10-15 horas, e pode ser carregada mais de 200 vezes sem perda de desempenho. - Material: corpo de plástico ABS.</p> <p>- Alimentação: bateria recarregável (tipo lead-acid 4.25V 600mAh) em tomadas de 110 ou 220V. - Lâmpada de LED -13 lumens. - Recarregável.</p> <p>- 2 fitas elásticas para fixação. - Tempo de recarga: 8-10h. - Tempo de utilização: 10-15h. - Pode ser recarregado mais de 200 vezes.</p> <p>- Dimensões aproximadas do produto: 7 x 6.5 x 7cm.</p> <p>- Peso aproximado: 184g.</p> <p>- Cor: preto.</p>	UND	12	NAUTIKA	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
6	<p>LANTERNA ELÉTRICA, MATERIAL EMBORRACHADO, TIPO PORTÁTIL, FRONTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS A PROVA D'ÁGUA/PROTEÇÃO SOBRECARGA E DESCARGA, COMPRIMENTO 16 CM, TIPO LÂMPADA 12 LEDS AMERICANAS (110 BRIGHT ULTRA LED), TIPO BATERIA RECARREGÁVEL, DIÂMETRO 9 CM, TENSÃO NOMINAL 110/220 V, ALCANCE MÁXIMO 1000 M, RECARGA BATERIA 10 H</p>	UND	30	RAYOVAC	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

7	PÁS DESCARTÁVEIS DEA - Samaritan, Pad-Pak, Battery, Spp 301, HeartSine	UND	4	SAMARITAN	R\$ 2.360,00	R\$ 9.440,00
8	PRANCHA DE IMOBILIZAÇÃO PEDIÁTRICA Prancha Longa para imobilização Pediátrica - Imobilizador pediátrico, prancha rígida com revestimento em nylon com sistema de fixação em velcro na altura dos pés, tornozelos, fêmur, pelve, abdômen e cruzado na altura do tórax, possuindo também sistema de fixação para membros superiores e cabeça - semelhante ao imobilizador lateral de cabeça tipo Bachal. o mesmo deve ter costura resistente, ser impermeável e de fácil limpeza e higienização. Conter Registro no Ministério de Saúde/ANVISA e certificado de garantia.	UND	1	MARIMAR	R\$ 550,00	R\$ 550,00
9	PRANCHA LONGA RÍGIDA, IMOBILIZADORA - ADULTO Prancha Longa Rígida para imobilização de Adultos, prancha longa rígida, em polietileno, com dimensões aproximadas 185 x 46 cm, capacidade de carga até 200 kg, com mínimo de 12 furos para pega, dispostos ao longo das bordas, dotada de conjunto de cintos para fixação, modelo "aranha". O conjunto deverá possuir um tirante principal (longitudinal) de no mínimo 1,10 m de comprimento e mais 4 tirantes transversais que permitam regulagem na altura, conforme o tamanho ideal para a vítima. Deverá possuir também um sistema de regulagem que permita seu aumento em pelo menos 15 cm. Todo o conjunto deverá possuir costuras resistentes e suportar um esforço de tração de no mínimo 500 Kgf. O sistema de fixação dos tirantes transversais deverá ser com velcro da mesma largura do tirante. A parte superior do tirante principal deverá possuir um sistema de fixação em "V" para sustentar a vítima presa a partir de seus ombros e impedir sua movimentação para cima durante esforços de aceleração da viatura, medindo aproximadamente 160 cm de comprimento x 5 cm de largura cada, fivelas em plástico resistente, costura de segurança (tipo x). Conter Registro no Ministério de	UND	1	MARIMAR	R\$ 550,00	R\$ 550,00

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
 Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

	Saúde/ANVISA certificado de garantia.	e					
10	Tirante aranha, CONJUNTO DE CINTO DE FIXAÇÃO (TIRANTE), para prancha longa, confeccionado em tirantes de 100% poliamida resistente, com 03 fivelas e fechos, tamanho 1,60cm, peso 0,279kg, para imobilização de pacientes em prancha de resgate, na remoção e primeiro socorro.		UND	2	MARIMAR	R\$ 95,00	R\$ 190,00
							R\$ 20.300,00

1.2. O objeto desta licitação deverá ser executado em conformidade com as especificações constantes do Termo de Referência, que constitui o Anexo I deste Edital, correndo por conta da contratada as despesas necessárias à sua execução, em especial as relativas a seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes da execução do objeto do contrato.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA ENTREGA

2.1. Os itens serão fornecidos parceladamente, imediatamente, a contar do recebimento da requisição, até que seja atingida a quantidade total contratada, em atendimento às requisições periódicas expedidas pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e assinadas pelo setor de compras.

2.2. Os pedidos serão formalizados por meio de requisições que deverão conter a identificação da unidade requisitante, indicação expressa do número do contrato, do número desta licitação, a identificação da contratada, a especificação dos itens, as quantidades, datas, horário e endereço de entrega.

2.3. As requisições serão expedidas por quaisquer meios de comunicação que possibilitem a comprovação do respectivo recebimento por parte da contratada, inclusive por meio eletrônico.

2.3.1. Quando a requisição for encaminhada por meio eletrônico, o prazo para entrega terá início no segundo dia útil posterior à data do envio, independentemente de confirmação de recebimento. A mensagem enviada pelo contratante deverá ser impressa e acostada aos autos do processo de pagamento.

2.3.2. A Contratada deverá disponibilizar um meio de comunicação de fácil acesso, preferencialmente e-mail e número de telefone celular e fixo, para que o contato entre as partes sejam eficientes e céleres, que deverão estar à disposição da Contratante em horário comercial.

2.3.3. Os pedidos serão feitos de forma parcelada, de acordo com as necessidades da secretaria.

2.3.4. Nos produtos entregues deverão constar de forma legível as datas de fabricação e validade e o número do lote.

2.3.5. A data da validade não poderá ser inferior a **180 (cento e oitenta) dias** da data da efetiva entrega.

2.4. Os serviços devem ser entregues na Secretaria de Saúde, sito a na Avenida Romão Gramacho, Nº 77, Centro, CEP 44.910-000.

2.4.1. O item será recebido:

a) Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta.

b) Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua consequente aceitação, que se dará até **10 (dez) dias úteis** do recebimento provisório.

2.4.1.1 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

2.4.2 O objeto deverá ser entregue de imediato após o pedido, independente de qualquer contratempo, no local e demais condições infratadas.

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

2.5. Por ocasião da entrega, a Contratada deverá colher no comprovante respectivo a data, o nome, a assinatura e o número do Registro Geral (RG) ou matrícula do servidor do Contratante responsável pelo recebimento.

2.6. Constatadas irregularidades no objeto entregue, o Contratante poderá:

2.6.1. Se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

2.6.1.1. Na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo imediato, contados da notificação por escrito;

2.6.2. Se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

2.6.2.1. Na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Contratante, no prazo imediato, contados da notificação por escrito.

2.7. Sem prejuízo de haver redução ou ampliação da quantidade contratada, a critério do contratante, dentro dos limites legais, estima-se o prazo para entrega total do objeto licitado **em 12 (doze) meses**, contados a partir da data da assinatura do contrato.

2.8. Correrão por conta da contratada todas as despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes da entrega e do próprio fornecimento dos produtos.

2.9. O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente após verificado o atendimento integral da quantidade e das especificações contratadas, mediante "Atestado de Recebimento" ou "Recibo", firmado pelo servidor responsável, o qual acompanha a nota fiscal/fatura.

2.10. **DA GARANTIA**

2.10.1. Garantia mínima de **1 (um) ano** a partir do aceite do produto.

2.11. **DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA**

2.11.1. Possuir Assistência técnica autorizada pelo fabricante na Região.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1. O contrato iniciará sua vigência na data de sua publicação **com vigência de 12 (meses)**, ou quando cumpridas todas as condições pactuadas, prevalecendo à situação que ocorrer primeiro, sendo vedada a sua prorrogação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO, DA FORMA DE PAGAMENTO E DO REAJUSTE.

4.1 - **DO PREÇO:** O valor do presente contrato é de **R\$ 1.766.600,00 (um milhão setecentos e sessenta e seis mil seiscentos reais)**, a ser pago mediante a emissão de faturas.

4.1.1. Nos preços estipulados estão incluídos todos os custos decorrentes da prestação dos serviços tais como: mão de obra, salário, encargos sociais, fiscais, previdenciários, de segurança do trabalho e trabalhistas, fretes, seguros, impostos e taxas, contribuições e alvarás, ou quaisquer outros custos incidentes diretos ou indiretos, mesmo não especificados e que sejam necessários à consecução deste, inclusive benefícios, taxa de administração e lucro.

4.1.2. Os preços contratados serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 meses, tendo como data base o dia de apresentação da proposta inicial, ressalvados os casos previstos no Art.65, II "d" da Lei 8.883/94.

4.1.3. Caso haja reajuste do contrato, o índice a ser adotado será o INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor), cujo fundamento legal, acha-se esculpido nos artigos 40, inciso XI, e 55, inciso III, da Lei Federal de nº 8.666/93.

4.2. **DA FORMA DE PAGAMENTO:** Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias, respeitada a ordem cronológica de pagamentos por fonte de recursos, de acordo com o disposto no artigo 5º caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, contados da data do recebimento definitivo do objeto.

4.3. Para habilitar-se ao pagamento, a contratada deverá apresentar a(s) fatura(s) emitida(s) em moeda corrente, devidamente acompanhada das Certidões de Regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual,

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

Municipal, INSS, FGTS, e CNDT, contendo no mínimo os seguintes dados:

4.3.1. Data de emissão;

4.3.2. Estar endereçada ao órgão responsável pelo contrato;

4.3.3. Conter o nº do CNPJ informado no contrato;

4.3.4. Valor unitário e total;

4.3.5. Especificação do objeto fornecido.

4.4. Nenhum pagamento será efetuado à contratada enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária (quando for o caso).

4.5. **ATRASO DE PAGAMENTO:** Sobre os valores das faturas não quitadas na data de seus respectivos vencimentos, incidirá juros de 0,5% (meio por cento) a.m., *pro rata die*, desde que solicitado pela CONTRATADA.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária: 03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.05 .2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA

3390.30.00 Material de Consumo

2 – Saúde 15%, 14 Transferência SUS

10.122.04 .2029 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE SAÚDE

3390.30.00 Material de Consumo

2 – Saúde 15%, 14 Transferência SUS

10.301.04 .2030 MANUTENÇÃO DO SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3390.30.00 Material de Consumo

2 – Saúde 15%, 14 Transferência SUS

10.301.04 .2032 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL

3390.30.00 Material de Consumo

2 – Saúde 15%, 14 Transferência

10.302.04 .2033 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3390.30.00 Material de Consumo

2 – Saúde 15%, 14 Transferência

10.303.04 .2038 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3390.30.00 Material de Consumo

2 – Saúde 15%, 14 Transferência

10.301.04 .2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

3390.30.00 Material de Consumo

2 – Saúde 15%, 14 Transferência

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

6. CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES:

6.1. A CONTRATADA obriga-se a:

6.1.1. Executar, fielmente o contrato, de acordo com as cláusulas avençadas;

6.1.2. A CONTRATADA deverá reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte os serviços objeto desse respectivo termo, em que por ventura se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução dos mesmos;

6.1.3. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o presente Contrato, sem prévia e expressa autorização da CONTRATANTE;

6.1.4. Prestar os serviços conforme solicitação da CONTRATANTE obedecendo às especificações, prazos, locais e condições constantes do edital e proposta ofertada pela CONTRATADA;

6.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, em consonância com o disposto no artigo 55, inciso XIII da Lei nº 8.666/93;

6.1.6. Efetuar a entrega dos itens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

6.1.7. Prestar a garantia e a assistência técnica;

6.1.8. Responder por perdas e danos que vier a causar à CONTRATANTE ou a terceiros, em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, sua ou de seus prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais, a que estiver sujeita, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou acompanhamento realizado pela CONTRATANTE;

6.1.9. Prestar esclarecimentos que lhe forem solicitados, atendendo prontamente às eventuais reclamações relacionadas com os serviços prestados.

6.1.10. Ressarcir os eventuais prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na prestação dos serviços;

6.1.11. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados no desempenho da execução do objeto do contrato, ficando a CONTRATANTE isenta de qualquer vínculo empregatício com os mesmos.

6.1.12. Prestar os serviços contratados, independentes de quaisquer contratamentos, no prazo, locais e demais condições estabelecidas neste instrumento e no edital;

6.1.13. Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor atualizado do contrato.

6.1.14. A CONTRATADA está obrigada a assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando: em decorrência da espécie, forem vítimas seus empregados no desempenho dos serviços ou em conexão com eles, ainda que ocorridas em dependências da CONTRATANTE.

6.1.15. Cumprir e fazer cumprir seus prepostos, mandatários ou conveniados; leis, regulamentos e posturas, bem como, quaisquer determinações emanadas das autoridades competentes, pertinentes à matéria objeto da contratação em questão, cabendo-lhe única e exclusiva responsabilidade pelas consequências de qualquer transgressão de seus prepostos ou empregados;

6.1.16. Comunicar a fiscalização do CONTRATANTE, por escrito, quando verificarem quaisquer condições inadequadas à execução dos serviços contratados ou a iminência de fatos que possam prejudicar

36

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

a perfeita execução do mesmo;

6.1.17. Demais obrigações do termo de referência.

6.2. A **CONTRATANTE** se compromete a:

6.2.1. Verificar e fiscalizar as condições técnicas da **CONTRATADA**, visando estabelecer controle de qualidade dos serviços a serem prestados;

6.2.2. Indicar formalmente o servidor responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato;

6.2.3. Fornecer à **CONTRATADA** todos os dados e informações necessários à execução do objeto do contrato, inclusive acesso as áreas físicas envolvidas na execução;

6.2.4. Fiscalizar, gerenciar e monitorar todas as atividades decorrentes dos serviços a serem prestados pela **CONTRATADA**;

6.2.5. Rejeitar no todo ou em parte, os serviços realizados em desacordo com o contrato;

6.2.6. Efetuar o pagamento à **CONTRATADA** no valor e época estabelecidos **neste termo**.

6.2.7. Comunicar em tempo hábil à **CONTRATADA**, a quantidade de serviços a serem prestados.

6.2.8. Emitir as requisições respectivas, assinadas pela autoridade competente.

6.2.9. Outras obrigações se houver no termo de referencia.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES E MULTA

7.1 - O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará o **CONTRATADO** à advertência e multa de mora de 0,5% (meio por cento) sobre o valor total da contratação.

§ 1º - A multa a que se alude o item 12.1 não impede que a Administração rescinda unilateralmente o contrato e aplique as outras sanções previstas na Lei nº 10.520 e Lei nº 8.666/93.

§ 2º - A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da garantia do respectivo contrato.

7.2 – Pela inexecução total ou parcial do contrato a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao **CONTRATADO** as seguintes sanções:

7.2.1 – Advertência;

7.2.2 - Multa de **2% (dois por cento) ao mês** sobre o valor total da contratação;

7.2.3 – Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

7.2.4 – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo de 02 (dois) anos.

7.3 - Ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e será descredenciado no cadastro de fornecedores deste Município pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e no contrato e das demais cominações legais o licitante que:

7.3.1 - Convocado dentro do prazo de validade da sua proposta não celebrar o contrato;

7.3.2 - Deixar de entregar documentação exigida para o certame dentro do prazo estabelecido no edital, considerando, também, como documentação a proposta reajustada e a amostra, quando solicitada;

7.3.3 - Apresentar documentação falsa exigida para o certame;

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

- 7.3.4 - Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal;
- 7.3.5 - Ensejar retardamento da execução de seu objeto;
- 7.3.6 - Não manter a proposta;
- 7.3.7 - Falhar ou fraudar na execução do contrato;
- 7.3.8 - Não honrar o conteúdo da proposta ofertada.
- 7.4 - Pelo descumprimento das demais obrigações assumidas, a licitante estará sujeita às penalidades previstas na Lei n.º 8.666/1993 e demais legislações aplicáveis à espécie.

8. CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO

8.1 - A inexecução total ou parcial deste Contrato enseja sua rescisão, com as consequências contratuais, inclusive o reconhecimento dos direitos da Administração, conforme disposto nos artigos 77 e 80 da Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

8.2 - A rescisão poderá ser:

- Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII e XVIII do artigo 78 da sobredita Lei;
- Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para a Administração;
- Judicial, nos termos da legislação.

8.3 - Os casos de rescisão serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

8.4 - A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente.

9- CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. Aos casos omissos, aplicar-se-á as demais disposições da Lei n° 10.520/02, e lei federal n° 8.666/93 e alterações.

9.2. Este contrato poderá ser alterado nos termos do art. 65 da Lei 8.666/93.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO

10.1. Para as questões resultantes do instrumento, fica eleito o Foro de João Dourado, Estado da Bahia, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou venha a se tornar.

E assim por estarem justos e acordadas, as partes assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito legal, na presença das testemunhas abaixo nominadas.

América dourada, 10 de maio de 2022.

MUNICÍPIO DE AMÉRICA
DOURADA

Contratante

MAIS SAÚDE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA

Catia Erica Costa Martins
Contratada

Prefeitura Municipal de America Dourada



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Testemunha

1- _____ CPF: _____